BỘ XÂY DỰNG          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 598/BXD-KTXD                   Hà Nội, ngày  28 tháng  02 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân quận Hải An

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 121/UBND-DA ngày 17/01/2022 của
Ủy ban nhân dân quận Hải An đề nghị hướng dẫn áp dụng định mức chi phí chung
khi xác định chi phí xây dựng đối với dự án Di chuyển đường điện cáp gầm 24kV
tại khu vực nút giao đường 356 với mặt bằng xây dựng đường cao tốc phục vụ giải
phóng mặt bằng dự án Đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải Phòng trên địa bàn quận
Hải An. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Mục 1.1.2 khoản 1 Điều 7 Thông tư số 04/2010/TT-BXD ngày
26/5/2010 của Bộ Xây dựng hướng dẫn lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng
công trình quy định: chi phí chung được tính bằng tỷ lệ phần trăm (%) trên chi
phí trực tiếp hoặc bằng tỷ lệ phần trăm (%) trên chi phí nhân công trong dự toán
theo quy định đối với từng loại công trình như hướng dẫn tại Bảng 3.8 Phụ lục
số 3 của Thông tư này. Theo đó, trường hợp pháp luật về quản lý chi phí đầu tư
xây dựng áp dụng cho dự án Di chuyển đường điện cáp gầm 24kV nêu trên là
Thông tư số 04/2010/TT-BXD, thì dự toán chi phí xây dựng các công tác lắp
đặt thiết bị công nghệ trong các công trình xây dựng, công tác xây lắp đường
dây, công tác thí nghiệm hiệu chỉnh điện đường dây và trạm biến áp, công tác
thí nghiệm vật liệu, cấu kiện và kết cấu xây dựng áp dụng định mức tỷ lệ chi phí
chung trên chi phí nhân công (quy định tại mục 6 Bảng 3.8 Phụ lục số 3 của
Thông tư 04/2010/TT-BXD); dự toán chi phí xây dựng các công tác còn lại của
công trình công nghiệp áp dụng định mức tỷ lệ chi phí chung trên chi phí trực
tiếp.

 2. Việc thanh toán, quyết toán hợp đồng xây dựng thực hiện theo các thỏa
thuận trong hợp đồng đã ký kết, phù hợp với quy định của pháp luật về quản lý
chi phí đầu tư xây dựng và và pháp luật về hợp đồng xây dựng áp dụng cho dự án.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ủy ban nhân dân quận Hải
An nghiên cứu và thực hiện./.

Nơi nhận:                                                               TL. BỘ TRƯỞNG
- Như trên;                CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG
- TTr Bùi Hồng Minh (để b/c);
- Lưu: VT, Cục KTXD, (M.3).

                                                             (đã ký)

                                                                                Đàm Đức Biên

V/v hướng dẫn áp dụng định mức
chi phí chung theo quy định tại
Thông tư số 04/2010/TT-BXD

		2022-02-28T08:49:36+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!